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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

اول 
محکومیت 
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قضایا 

نقدهای گسترده به بیانیه 7 فعال مدنی 
منجر به بازنگری جعفر  پناهی در آن شد

خبرسازان

 تقدیر صندوق اعتباری هنر
از رسانه‌ها

صندوق اعتباری هنر با انتشار پیامی از تلاش‌های 
خستگی‌ناپذیر و مسئولانه اهالی رسانه در پوشش دقیق 
اخبار، مقابله با تحریف واقعیت‌ها و انعکاس صدای 
مقاومت و ایستادگی ملت ایران تقدیر کرد. در بخشی از 
پیام صندوق اعتباری هنر چنین آمده است: »در روزهایی 
که سرزمین عزیزمان ایران، هدف تجاوز وحشیانه رژیم 
صهیونیستی با پشتوانه استکبار جهانی قرار گرفته است، 
اهالی رسانه با شجاعت و تعهد حرفه‌ای، در خط مقدم 
جبهه آگاهی و اطلاع‌رسانی حضور یافته‌اند.« صندوق 
اعتباری هنر در ادامه نوشته است: »اصحاب شریف و 
متعهد رسانه، با وجود تهدیدها و فشارها، وظیفه خطیر 
خود در بازتاب صحیح و دقیق اخبار را به‌خوبی انجام 
داده‌ و پیام شجاعت، همبستگی، مقاومت و ایستادگی 
ملت بزرگ ایران را به گوش جهانیان رسانده‌اند.صندوق 
اعتباری هنر در پایان پیام خود ضمن سپاس و قدردانی 
از حضور مسئولانه و آگاهانه رسانه‌ها بر استمرار حمایت 

همه‌جانبه از فعالان رسانه‌ای تأکید کرده است.

تئاتر شهر حمله به کشور را 
محکوم کرد

مجموعه تئاتر شهر با صدور بیانیه‌ای رسمی، حملات 
اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران را به‌شدت محکوم 
و با خانواده شهدای این تجاوز نظامی و خلاق قواعد و 
مقررات بین‌المللی ابراز همدردی کرد. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: »مجموعه تئاتر شهر به عنوان قلب 
تپنده تئاتر ایران عزیز همراه با دیگر اعضای محترم و 
ارجمند خانواده هنرهای نمایشی کشور حمله تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی را به خاک ایران شدیداً محکوم کرده و 
در کنار دیگر هنرمندان اصناف مختلف هم‌دل و هم‌صدا 
با ملت شریف و معظم ایران عزیزمان بر لزوم حفظ 
آرامش، هوشیاری و دفاع مشروح از این خاکِ پاک تاکید 
می‌کند.« مدیریت و کارکنان این مجموعه تأکید کرده‌اند 
که هرگونه تجاوز به سرزمین مادری، برای ملت ایران 
امری غیرقابل پذیرش است و نهادهای بین‌المللی باید 
با محکومیت صریح این حمله و حمایت از حقوق ملت 

ایران، واکنشی مسئولانه و مؤثر نشان دهند.

بیانیه انجمن طراحان گرافیک 
در محکومیت اسرائیل

در پی حملات اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران، 
انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران با انتشار بیانیه‌ای، 
این اقدامات را به‌شدت محکوم و با خانواده‌های داغدار 
ابراز همدردی کرد. در این بیانیه آمده است: »انجمن 
صنفی طراحان گرافیک ایران هرگونه جنگ‌افروزی، 
خشونت‌طلبی و دست‌اندازی رژیم اسرائیل به مرزهای 
میهن را محکوم می‌کند و خود را در سوگ مرگ هم‌وطنان 
بی‌گناه شریک می‌داند.« این انجمن با اشاره به پیشینه 
تاریخی ملت ایران در ایستادگی برابر تجاوز، تأکید 
کرده است: »ایرانیان در طول تاریخ همواره توانسته‌اند 
از بزرگترین جنایت‌ها و تجاوزها به خاک‌شان سربلند 
بیرون بیایند و ما بر این باوریم که این‌بار نیز همچون 
ققنوس دوباره سر از خاکستر بلند خواهند کرد.« در 
ادامه، این انجمن ضمن تأکید بر نقش تاریخی ایران در 
صلح‌طلبی، آمده است: »شکیبایی و صلح‌جویی نماد 
تاریخی فرهنگ ایران بوده است و ما طراحان گرافیک 
این سرزمین، همچون دیگر کنشگران فرهنگ و هنر، بر 
آنیم که رسالت خود را در پاسداشت صلح از یاد نبریم.«

فرهنگ
CULTURE

گروه فرهنگ: با شروع تجاوز اسرائیل به ایران، آن‌هم 
درحالی‌که کشور خود را برای دور ششم مذاکرات با آمریکا 
درباره برنامه هسته‏ای خود که ازقضا اسرائیل ادعا می‌کند 
برای رفع تهدید آن دست به این حمله زده است، واکنش‌های 
گسترده‏ای شکل گرفت در محکومیت این عمل خلاف 
قواعد حقوق بین‏الملل و عرف جهان سیاست. در این میان 
سکوت برخی از چهره‏های ایرانی شناخته‏شده در سطح 
بین‏المللی پرسش‌های متعددی در اذهان عمومی ایجاد 
کرده بود. فضای مجازی پر بود از پرسش کاربران نسبت به 
این واقعیت که کسانی چون شیرین عبادی و نرگس محمدی 
به‌عنوان برندگان جایزه صلح نوبل و کارگردانی چون جعفر 
پناهی که به‌تازگی جایزه نخل طلای جشنواره سینمایی کن 
را دریافت کرد، چه موضعی در قبال تجاوز اسرائیل به ایران و 

کشتار غیرنظامیان، کودکان و زنان دارند؟ 
هرچه انتظار برای موضع‏گیری این افراد به درازا کشید، 
نگرانی‌ها نیز فزونی یافت. لحن برخی از نوشته‏ها نیز به 
اعتراض آشکار گرایش پیدا کرد. برای نمونه نیکو سرخوش، 

مترجم مشهور آثار فوکو در صفحه اینستاگرام 
خود نوشت: »اینجا ایران است و تاریخ ما 
را به یاد خواهد آورد. چهار  روز از جنگ 
ایران می‌گذرد،  به  تحمیلی اسرائیل 
و  کودکان  کشته‏شدگان  90درصد 
غیرنظامیان هستند. اما بسیاری 
از نخبگان سیاسی یا به‌اصطاح 
روشنفکران اعم از راست و چپ، 
بسیاری از جایزه‏بگیران حرفه‏ای صلح 
جهانی، بسیاری از جایزه‌بگیران 

سینمایی، بسیاری از فعالان »زن، زندگی، آزادی« و بسیاری 
از نویسندگان و مترجمان این مرزوبوم سکوت کرده‏اند. 
منتظر چه هستید؟ از چه می‏ترسید؟« او درنهایت با نقد 
منزه‏طلبی روشنفکرانه، نوشته‏اش را چنین به پایان برد: »در 
آن کتاب‌های کوفتی درسی، سخنی از حفظ تمامیت ارضی 

کشور، محکومیت متجاوز و غیره نشده است؟«
آنچه سرخوش نوشته بود چکیده عمده آراء در این زمینه 
بود. با این همه بالاخره بیانیه‏ای منتشر شد با عنوان بیانیه 
هفت نفر از فعالان مدنی ایران پیرامون جنگ که در میان 
آنها نام کسانی چون جعفر پناهی، شیرین عبادی، نرگس 
محمدی و محمد رسول‏اف به چشم می‌خورد. این بیانیه به 
اشکال مختلفی بازتاب یافت. ایران اینترنشنال آن را با تیتر 
»هفت چهره مدنی و هنری ایران خواستار توقف غنی‏سازی 
شدند« پوشش داد، بی‏بی‏سی فارسی و ایران وایر آن را با 
عنوان »هفت فعال مدنی: به غنی‏سازی اورانیوم و جنگ 
پایان دهید« پوشش دادند و رادیوی فرانس مدیا موند، چنین 
تیتری را برگزید: »هفت فعال مدنی خواستار پایان جنگ، 

کناره‏گیری رژیم ایران و گذار به دموکراسی شدند.« 

محکومیت تجاوز اسرائیل کجای بیانیه  �
است؟

در این بیانیه البته به همگی این 
موارد اشاره شده بود، اما آنچه بسیار 
عجیب می‏نمود، بی‏اعتنایی کامل 
بیانیه به تجاوز اسرائیل به ایران و 
محکومیت این تجاوز بود. در بخش 
مربوط به جنگ، نویسندگان بیانیه 
از سازمان ملل و جامعۀ بین‏المللی 
خواسته‏اند که جدا از وادارکردن 
جمهوری اسامی به توقف فوری غنی 
سازی اورانیوم، تمام تلاش خود را برای توقف جنگ 
و حملات نظامی به زیرساخت‏های حیاتی و نیز برای توقف 

کشتار غیرنظامیان ایران و اسرائیل به کار بگیرند. در این متن 
البته بر حفظ تمامیت ارضی ایران تاکید شده است، اما به 
هر روی مشخص نیست چرا امضاءکنندگان ایرانی این بیانیه 
توجهی به این واقعیت ندارند که اسرائیل در مقام کشور 
آغازکننده جنگ، دست به رفتاری خلاف همان قواعدی 
زده است که سازمان ملل متحد برای پاسداری از آنها بنیاد 
نهاده شده است؟ این بی‏توجهی البته از چشم مردم و 
کاربران فضای مجازی پنهان نماند و بسیاری به نقد این امر 
پرداختند.  یکی از آنها نوشت: »اینقدر غر زدید چرا صدای 
نرگس محمدی، جعفر پناهی و... در نمی‏آید، یک بیانیه 
صادر کردند که خواست اصلی‌اش توقف غنی‏سازی است و 
شش‌بار اسم »جمهوری اسلامی« می‏آید و یک‌بار اسرائیل. 
حتی وسط را هم نگرفتند. انگار داده‏اند ایهود باراک نوشته 
متن را«. کاربری دیگر نیز در همین زمینه چنین اعتقادی 
دارد: »اولین جمله‏ای که نوشته‏اند این است که ایران باید 
غنی‏سازی را متوقف کند و تجاوز را هم محکوم نکردند. 
باورنکردنی‏ترین چیز برای من این بود که کامنت‏های پست 
بیانیه را محدود کردند. چه چیزها که ندیدیم این روزها...«

موضع‏گیری جدید جعفر پناهی �
چنین واکنش‌های منفی گسترده‏ای درنهایت به 
موضع‏گیری دوباره جعفر پناهی در اینستاگرام انجامید و او 
در پستی کوشید بی‏توجهی اولیه را جبران کند. او در این 
پست پیش از تکرار دوباره مواضع مندرج در بیانیه مبنی بر 
سوءمدیریت و فساد داخلی، »تأکید کامل بر حفظ تمامیت 
ارضی ایران و حق حاکمیت ملت« و »پایان فوری جنگ 
ویرانگر میان جمهوری اسامی و رژیم اسرائیل« متنش را 
چنین آغاز کرد: »در این نکته ‏روشن و غیرقابل‏ مذاکره هیچ 
تردیدی ندارم و موضع‏ام را صریحاً اعلام کرده‏ام و باز هم 
می‏کنم: حمله به سرزمینم، ایران، به هیچ عنوان قابل‏قبول 
نیست. اسرائیل به ایران تجاوز کرده و باید در محاکم 

بین‏المللی به‏عنوان یک متجاوز جنگی محاکمه شود.«

انجمن جامعه‏شناسی ایران و اتحادیه انجمن‏های علوم 
اجتماعی ایران، طی نامه‏ای مشترک به انجمن‏های 
جامعه‏شناسی جهان خواستار همبستگی و حمایت 
فوری جهانی در پی حمله اسرائیل به ایران شدند. در 
ادامه متن این نامه که مخاطبان آن رؤسای انجمن 
بین‏المللی جامعه‏شناسی، کمیته حقوق بشر انجمن 
بین‏المللی جامعه‏شناسی، انجمن جامعه‏شناسی اروپا، 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی 

جامعه‏شناسان علیه تجاوز اسرائیل
بیانیه انجمن‏های جامعه‏شناسی ایران به همتایان خارجی خود برای محکومیت حمله به ایران

انجمن مطالعات خاورمیانه، انجمن جامعه‏شناسی آمریکا 
و انجمن شوراهای تحقیقات علوم اجتماعی آسیا عنوان 

شده است، چنین می‏خوانیم:
با سلام و احترام، 

ما اعضای انجمن جامعه‏شناسی و اتحادیه انجمن‏های 
علوم اجتماعی ایران، با نگرانی بسیار، تغییراتی را در 
جهان امروز نظاره و بررسی می‏کنیم که موجب سلب 

کرامت انسان‏ها و آسیب‏های جبران‏ناپذیر به بنیان‏های 
زیستی هستند و نامحتمل نیست که نقطه عطفی در روند 
آسیب‏زایی دوره آنتروپوسین و سرنوشت زیستکره باشند؛ 
در همین حال ما با نگرانی مضاعف تغییرات خونین اخیر 
را در خاورمیانه دنبال می‏کنیم؛ به‏ویژه حمله شبانه دولت 
اسرائیل به سرزمین و بوم ایران و تداوم آن که نقض آشکار 
حقوق بین‏الملل، منشور ملل متحد و اصل عدم توسل به 

زور در روابط بین‏الملل است.
جامعه‏شناسان ایران هم‏اکنون نیز گرفتار مشکلات و 
محدودیت‏های بسیاری هستند که موجب شده امکان 
حضور و همراهی با کنفرانس رباط را از دست بدهند. 
این جنگ علاوه بر آثار زیانبار، موجب ایزوله شدن بیش 
از پیش جامعه‏شناسان ایران و آسیب شدید به رشد 
جامعه‏شناسی در ایران خواهد شد؛ همچنان‏که تداوم 
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